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Preisblatt für den Messstellenbetrieb von 

modernen Messeinrichtungen (mMe) und 

intelligenten Messsystemen (iMS) 

 
gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 
 
Die Preise der Energie- und Wasserversorgung Hamm GmbH sind ab 
dem 01.07.2025 bis zur nächsten Änderung gültig. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alle in dem Preisblatt genannten Preise sind Nettopreise und verstehen sich zuzüglich der 

Mehrwertsteuer in der gesetzlichen Höhe. Aufgeführte Bruttopreise verstehen sich inklusive 

der Mehrwertsteuer in der gesetzlichen Höhe. Das Preisblatt wird mit Gültigkeit eines neuen 

Preisblattes unwirksam.  
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Preise für mMe und iMS (Standardleistungen) 

Letztverbraucher 

Ausstattung der Messstelle Verbrauch [kWh/a] Netto [€/a] Brutto [€/a] 

Moderne Messeinrichtung (mMe)  21,01 25,00 

Intelligentes Messsystem (iMS) 

Bis 6.000 25,21 30,00 

6.000 - 10.000 33,61 40,00 

10.000 - 20.000 42,02 50,00 

20.000 - 50.000 92,44 110,00 

50.000 - 100.000 117,65 140,00 

> 100.0001 2 

(§14a EnWG) Steuerbare 
Verbrauchseinrichtung 

42,02 50,00 

 

Anlagenbetreiber 

Ausstattung der Messstelle 
installierte Leistung 

[kW] 
Netto [€/a] Brutto [€/a] 

Moderne Messeinrichtung (mMe)  21,01 25,00 

Intelligentes Messsystem (iMS) 

7 bis 15 42,02 50,00 

15 bis 25 92,44 110,00 

25 bis 100 117,65 140,00 

>1003 2 

 

1: ein Entgelt gemäß § 30 Absatz 1 Ziffer 1 MsbG kann erst ab dem Zeitpunkt der 
Geräteverfügbarkeit angegeben werden 

2: siehe Netznutzungsentgelte Strom – Preisblatt 4 - Entgelte für Messstellenbetrieb 
3: ein Entgelt gemäß § 30 Absatz 2 Ziffer 4 MsbG kann erst ab dem Zeitpunkt der 

Geräteverfügbarkeit angegeben werden 

 
Das Preisblatt wird in regelmäßigen Abständen aktualisiert und veröffentlicht. 
 
 
Hinweis zur Ausstattung der Messstelle: 
Sofern mit den Smart Meter Gateways, den verwendeten IT-Systemen, der 
Marktkommunikation entsprechende Messkonzepte oder Tarifanwendungsfälle nicht realisiert 
werden können, wird anstatt einem intelligenten Messsystem (iMS) eine moderne 
Messeinrichtung (mMe) verbaut. Die spätere Ausstattung mit einem iMS ist abhängig von der 
zukünftigen Realisierbarkeit. Das Entgelt richtet sich dementsprechend nach der gültigen 
Preisobergrenze (siehe Tabelle 1 und 2). Wir bitten um Verständnis. 


